
 

 

Wersja 2 

Narzędziownik dla przedmiotu: HISTORIA   

Etapy edukacyjne: szkoła podstawowa i szkoła ponadpodstawowa 

Autorka: Izabela Wyppich 

Wstęp 

Narzędziownik został przygotowany z myślą o nauczycielach szkół podstawowych  

oraz ponadpodstawowych (licea ogólnokształcące, technika, szkoły branżowe) poszukujących 

pomysłów do prowadzenia nowatorskich lekcji historii. Zebrane w materiale propozycje aplikacji czy 

dobrych praktyk wspierają nowoczesną edukację historyczną, rozumianą także jako kształtowanie 

kompetencji kluczowych XXI wieku. Narzędziownik to źródło inspiracji, pomysłów, gotowych narzędzi,  

z wykorzystaniem których można tworzyć i przeprowadzać prawie każdą lekcję kształcącą umiejętności 

wymagane podstawą programową z historii dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych. To zbiór 

starannie wyselekcjonowanych portali, narzędzi, e-zasobów oraz przykładów dobrych praktyk 

nauczycielskich, które sprawią, że uczniowie będą chcieli uczyć się historii, jak również samodzielnie 

pogłębiać swoją wiedzę z tego przedmiotu. 

 

Polecane portale, aplikacje, e-zasoby i dobre praktyki - szczególnie na poziomie 

szkoły podstawowej 

 

1. Quizziz – zasoby dla przedmiotu historia 

Kategoria: aplikacja/narzędzie 

Link: https://quizizz.com/admin/search/historia  

Aplikacja Quzziz świetnie sprawdza się w nauczaniu historii. Dzięki niej można powtarzać materiał, 

zadawać zadania domowe dla chętnych, przygotowywać uczniów do sprawdzianów. Zasoby quizów  

z historii w języku polskim są bardzo obszerne. Można skorzystać z gotowych podsumowań 

rozdziałów, epok, a nawet pojedynczych lekcji. Oczywiście zasoby można modyfikować zgodnie  

z własnymi potrzebami lub tworzyć nowe - własne, od podstaw. 

 

2. Easynotecards 

Kategoria: aplikacja/narzędzie 

Link: https://www.easynotecards.com/notecard_set/105617 

Easynotecards to platforma pozwalająca na tworzenie prostych fiszek, gier, dopasowań, quizów i gier 

bingo. Świetnie nadaje się do powtórek, utrwalania i ćwiczenia materiału. Dopasowania i bingo 

znakomicie nadają się do pracy z tablicą interaktywną. Zadania można tworzyć samemu, można 

również wykorzystać istniejące już zasoby i je udostępniać. Istnieje też możliwość wydrukowania 

ćwiczeń i kart. Easynotecards posiada również wersję aplikacyjną i możliwość założenia klasy  

z zadaniami. Pozwala to nam na tworzenie różnych zadań dla tej samej grupy uczniów. 

 

https://quizizz.com/admin/search/historia
https://www.easynotecards.com/notecard_set/105617
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3. LearningApps – zasoby dla przedmiotu historia 

Kategoria: aplikacja/narzędzie  

Link: https://learningapps.org/7563155 

LearningApps to bogate źródło - zasób dla nauczycieli szkół podstawowych. To platforma zawierająca 

setki gier w języku polskim - idealnie nadaje się do pracy z tablicą interaktywną. Dobieranki, ćwiczenia, 

quizy, uzupełnianie, krzyżówki mogą w doskonały sposób wzbogacić każdą lekcję historii.  

W wyszukiwarce na stronie wystarczy wpisać wyszukiwaną frazę, np. demokracja szlachecka,  

a znajdziemy mnóstwo propozycji już gotowych aktywności do wykorzystania na lekcji historii. 

 

4. Historionauci 

Kategoria: rekomendowany e-zasób 

Link: https://historionauci.ceo.org.pl/ 

To portal uzupełniający program edukacyjny „Historionauci” Centrum Edukacji Obywatelskiej. W 

ramach działań projektowych uczniowie mieli opowiedzieć o historii wybranego obiektu w interesujący 

sposób. Na stornie można znaleźć “tekę historionauty” zawierającą ciekawe materiały, poradniki, 

scenariusze zajęć i artykuły do wykorzystania w pracy nauczyciela historii. Na stronie jest też dostępny 

mini narzędziownik TIK dla historyków. 

 

5. Przystanek PRL 

Kategoria: rekomendowany e-zasób 

Link: http://przystanekprl.pl  

Przystanek PRL to portal edukacyjny, na którym można znaleźć wiele ciekawych zasobów wizualnych 

dotyczących historii PRL. Plakaty propagandowe, zdjęcia, książki, leksykony. Materiały udostępnione są 

w przystępny sposób, pogrupowane kategoriami. Strona nie jest otwartym zasobem edukacyjnym, 

dlatego warto wcześniej zapytać autora o warunki wykorzystania zdjęć i materiałów poza zakresem 

dozwolonego użytku edukacyjnego. 

 

6. Jan Matejko “Konstytucja 3 maja”, animacja 

Kategoria: rekomendowany e-zasób  

Link: https://youtu.be/_EjUJZPd2tk 

Krótki filmik animowany przygotowany na wystawę “Duma Rzeczpospolitej” - świetnie sprawdza się 

jako uzupełnienie tematów związanych z historią Polski XVIII wieku. Przy okazji omawiania obrazu 

Matejki opisywane są postacie i wydarzenia związane z Konstytucją 3 maja. Film można wykorzystać 

także na lekcji wychowawczej w ramach obchodów święta narodowego oraz na lekcjach plastyki przy 

omawianiu najważniejszych twórców sztuki polskiej. 

 

7. Kreatywne sposoby na przybliżenie postaci historycznej 

Kategoria: Dobra praktyka 

Link: http://www.specjalni.pl/2019/10/kreatywnym-sposobem-na-przyblizenie.html#more 

Na portalu specjalni.pl można znaleźć wiele pomysłów na prostą i kreatywną lekcję historii  

z wykorzystaniem TIK. Ciekawym pomysłem jest wykorzystanie aplikacji imitującej profil na portalu 

Facebook, by opisać i przybliżyć wybraną postać historyczną. Ćwiczenie można przeprowadzić  

https://learningapps.org/7563155
https://historionauci.ceo.org.pl/
http://przystanekprl.pl/
https://youtu.be/_EjUJZPd2tk
http://www.specjalni.pl/2019/10/kreatywnym-sposobem-na-przyblizenie.html#more
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w środowisku online albo posłużyć się wcześniej przygotowanymi, wydrukowanymi kartami pracy. 

Karty pracy możesz łatwo stworzyć samodzielnie lub przy użyciu generatorów (np.: dostępny w sieci 

ClassTools dostępny pod adresem http://www.classtools.net/ ). 

 

8. Porozmawiajmy o własnej miejscowości 

Kategoria: dobra praktyka 

Link: http://auctrix.blogspot.com/2019/09/porozmawiajmy-o-wasnej-miejscowosci.html#more  

Na lekcjach historii i edukacji regionalnej bardzo dobrze sprawdzają się burze mózgów, które 

rozpoczynają lekcje. Jeśli chcemy poruszyć zagadnienia związane z historią lokalną, warto najpierw 

zebrać wiedzę uczniów na ten temat. Pomagają przy tym narzędzia TIK, takie jak Answergarden  

i Mentimeter. Praktyczny przykład takiej lekcji otwierającej zajęcia o historii regionu oraz inne inspiracje 

dla nauczycieli historii można znaleźć na poleconym blogu.  

 

 

Polecane portale, aplikacje, e-zasoby i dobre praktyki - szczególnie na poziomie 

szkoły ponadpodstawowej 

 

9. Historia poszukaj 

Kategoria: portal edukacyjny  

Link: historiaposzukaj.pl 

Zasoby wygodnie pogrupowane w kategorie: wiedza (osoby, architektura, film, ciekawostki, muzyka, 

obrazy, obiekty, wydarzenia), miejsca, oś czasu, quizy, ścieżki historii, GIF-y, kolekcje (naklejki, 

naszywki), publikacje, historionauci. 

 

10. Akademia Khana  

Kategoria: portal edukacyjny  

Link: https://pl.khanacademy.org/humanities/world-history 

Materiały wspomagające naukę historii świata czy historii sztuki, tworzone i tłumaczone przez 

międzynarodowy zespół ekspertów. Zasoby dostępne także w języku polskim. Materiał filmowy 

uzupełniony o zestaw ćwiczeń i artykułów możliwy do wykorzystania w toku zajęć lub jako element 

nauki w domu, np. jako “odwrócona lekcja”. Zdobywanie wiedzy jest możliwe również w 

zgamifikowanej formule (zdobywanie punktów). Przykładowe materiały dotyczące okresów paleolitu, 

mezolitu i neolitu: https://pl.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/global-prehistory-ap  

 

11. Storyboardthat 

Kategoria: aplikacja / narzędzie  

Link: www.storyboardthat.com/pl 

Platforma internetowa umożliwiająca tworzenie organizerów graficznych, generowanie komiksów przy 

użyciu szablonów, scenorysów i linii czasu. Pozwala zilustrować komiksowymi grafikami kolejność 

zdarzeń w sposób liniowy (timeline). Działa w przeglądarce i na tablecie. W wersji darmowej można 

tworzyć dwie prace tygodniowo. W wersji oryginalnej obsługa po angielsku, ale platforma jest 

http://www.classtools.net/
http://auctrix.blogspot.com/2019/09/porozmawiajmy-o-wasnej-miejscowosci.html#more
https://historiaposzukaj.pl/
https://pl.khanacademy.org/humanities/world-history
https://pl.khanacademy.org/humanities/ap-art-history/global-prehistory-ap
https://www.storyboardthat.com/pl
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automatycznie tłumaczona na język polski (ustawienia przeglądarki Google). Przykłady wykorzystania 

na lekcjach historii: https://bookcreator.com/2019/01/15-social-studies-projects-free-ebook/  

 

12. Book Creator  

Kategoria: aplikacja/narzędzie 

Link: bookcreator.com 

Proste w obsłudze narzędzie do tworzenia książek online. Book Creator pozwala na przygotowanie 

ładnych graficznie albumów, komiksów, kalendariów. Świetnie sprawdza się w pracy grupowej. Gotowe 

projekty można wydrukować, udostępnić w internecie lub przetworzyć do formatu e-booka. Ta 

wizualna forma opowiadania znakomicie nadaje się do wykorzystania na lekcjach historii. Na stronie 

programu w języku angielskim dostępne są też przykłady dobrych praktyk i webinaria dla nauczycieli 

https://bookcreator.com/resources-for-teachers/webinars/ 

 

13. Civilisations AR Discover History's Treasure BBC Media Applications Technologies Limited 

Kategoria: aplikacja/narzędzie  

Link: apps.apple.com/us/app/civilisations-ar/id1350792208 

Pierwsza w historii BBC aplikacja Augmented Reality Civilizations AR prezentująca sztukę i kulturę  

z całego świata. Aplikacja dostępna bezpłatnie na system Android i iOS. Rozszerzona rzeczywistość 

(Augmented Reality, w skrócie AR) to połączenie świata realnego z wirtualnym możliwe dzięki 

odpowiedniej aplikacji i specjalnych okularów (wizjera). W tym przypadku AR staje się dostępna dzięki 

użyciu smartfonów i samodzielnie wykonanych okularów z kartonu (Jak wykonać takie okulary? 

Sprawdź np. tu: https://youtu.be/8qNmRi-gNqE). Okulary można także niewielkim kosztem zakupić. 

 

14. Piktochart 

Kategoria: aplikacja / narzędzie  

Link: piktochart.com 

Prosta w użyciu aplikacja, dzięki której można tworzyć infografiki, prezentacje, wykresy. Materiały 

można udostępniać w internecie, drukować, zapisywać - co sprzyja pracy zespołowej. W wersji 

darmowej programu można skorzystać z bogatego wzornika przykładów. Piktochart świetnie nadaje 

się do tworzenia ładnych plakatów, biografii, wykresów statystycznych, kalendariów, linii czasu, map, 

itp.  

 

15. Portal edukacyjny Instytutu Pamięci Narodowej  

Kategoria: rekomendowany e-zasób 

Link: pamiec.pl 

Pamięć.pl to rozbudowany portal edukacyjny prowadzony przez IPN. Na stronie znajdują się, między 

innymi, informacje o aktualnych projektach i konkursach, które mogą zwiększać zaangażowanie 

uczniów w proces edukacji. Dodatkowo nauczyciele znajdą tu scenariusze lekcji, gry do wykorzystania 

na tablicach interaktywnych, zestaw filmów edukacyjnych, kalendarium oraz dostęp do bogatej 

biblioteki cyfrowej. 

 

  

https://bookcreator.com/2019/01/15-social-studies-projects-free-ebook/
https://bookcreator.com/
https://bookcreator.com/resources-for-teachers/webinars/
https://apps.apple.com/us/app/civilisations-ar/id1350792208
https://youtu.be/8qNmRi-gNqE
https://piktochart.com/
https://pamiec.pl/
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16. DoKlasy.pl 

Kategoria: dobra praktyka 

Link: doklasy.pl/jak-zaczynac-lekcje-historii 

Strona zawierająca przykłady dobrych praktyk i propozycje zajęć z uczniami wszystkich poziomów 

edukacji. Autorami są praktycy - nauczyciele i naukowcy pracujący w polskich szkołach. Wśród 

materiałów także teksty będące inspiracją do podejmowania nowatorskich rozwiązań. Autorzy 

DoKlasy.pl prezentują także doświadczenia nauczycieli spoza Polski np. należących do Euroclio, czyli 

Europejskiego Stowarzyszenia Nauczycieli Historii. 

 

17. Praca metodą projektu z wykorzystaniem TIK. Timeline dla Niepodległej 

Kategoria: dobra praktyka 

Link: wyppich6.wixsite.com/timeline/prace-uczniow 

Metoda projektu jest atrakcyjnym i efektywnym sposobem pracy na lekcjach historii oraz historii i 

społeczeństwa na poziomie ponadpodstawowym oraz ponadgimnazjalnym. Dobrą praktyką jest 

celowe i konkretne wykorzystywanie narzędzi TIK w procesie projektowym oraz przy prezentowaniu 

efektów projektu. TIK pozwala też uczniom na grupową pracę online, ułatwia komunikację i czyni ich 

pracę atrakcyjniejszą. 

 

18. Sutori 

Kategoria: aplikacja 

Link: https://www.sutori.com/ 

To program do tworzenia ładnych wizualnie prezentacji. Wśród bezpłatnych szablonów do pobrania 

znajdują się przydatne dla historyków opcje. Tworzenie linii czasu oraz chronologicznych biografii. Do 

tworzonych linii można dodawać teksty, ilustracje i filmy. Gotowe prace można wyświetlić w formie 

prezentacji lub pobrać do wydruku w formie dokumentu pdf. 

 

19. Archiwum historii mówionej 

Kategoria: rekomendowany zasób 

Link: https://audiohistoria.pl/ 

Archiwum historii mówionej to największy w Polsce zbiór wywiadów biograficznych. W katalogu 

zbiorów  znajdują się wspomnienia na temat okresu międzywojennego, II wojny światowej, czasów 

stalinizmu, PRL-u i okresu zmian ustrojowych. Aby korzystać z pełnego zbioru należy założyć konto na 

portalu. Archiwum można przeszukiwać za pomocą wyszukiwarki oraz katalogu alfabetycznego 

świadków. Oprócz nagrań i ich transkrypcji, w archiwum historii mówionej można znaleźć też zdjęcia 

uporządkowane tematycznie np. dzieciństwo, kresy, szkoła itp. 

 

20. Narodowe Centrum Cyfrowe 

Kategoria: rekomendowany zasób 

Link: https://www.nac.gov.pl/ oraz https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/ 

Narodowe Archiwum Cyfrowe gromadzi i udostępnia fotografie, nagrania dźwiękowe oraz filmy, które 

wchodzą w skład państwowego zasobu archiwalnego. W zasobach archiwum znajduje się ponad 15 

mln zdjęć, 40 tysięcy nagrań i 2 tysiące filmów. Zbiory dostępne na zasadach wolnych licencji można 

http://doklasy.pl/jak-zaczynac-lekcje-historii
https://wyppich6.wixsite.com/timeline/prace-uczniow
https://www.sutori.com/
https://audiohistoria.pl/
https://www.nac.gov.pl/
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/
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przeglądać przez specjalną przeglądarkę https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/ . Również w tym 

zasobie istnieje możliwość przeglądania gotowych kolekcji oraz zaznaczania, jakie konkretnie archiwa 

chcemy przeglądać. 

 

Podsumowanie 

 

Rekomendowane e-zasoby i praktyki są wysoko cenione w środowisku nauczycieli praktyków,  

którzy na co dzień stosują nowoczesne metody w nauczaniu historii. Zasoby zaprezentowane  

w narzędziowniku są dostępne bez opłat, umożliwiają dostosowanie do indywidualnych potrzeb  

i możliwości uczniów, w tym uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Są to treści innowacyjne, 

wykorzystujące nowoczesne metody aktywizujące i angażujące uczniów, zawierające elementy korelacji 

międzyprzedmiotowych. 

Proponowane zestawienie zostało przetestowane przez nauczycieli praktyków, w tym przez członków 

opiniotwórczej grupy Superbelfrzy RP. Proponowane narzędzia TIK mogą stanowić uzupełnienie 

nowoczesnego nauczyciela, a ich „elastyczny” charakter pozwala nauczycielowi/nauczycielce  

na budowanie własnego, indywidualnego narzędziownika.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiał dostępny na licencji Creative Commons: Uznanie autorstwa 4.0. Międzynarodowe. Pewne 

prawa zastrzeżone na rzecz Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i autorek. Zezwala się  

na dowolne wykorzystanie materiałów w tym utworów, tworzenia i rozpowszechniania ich kopii w 

całości lub we fragmentach, wprowadzania zmian i rozpowszechniania utworów zależnych - pod 

warunkiem zachowania niniejszej informacji licencyjnej i wskazania autorki oraz Fundacji Rozwoju 

Społeczeństwa Informacyjnego jako właścicieli praw do tekstu. Tekst licencji dostępny na 

stronie: https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pl.  

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.pl

